证券代码：600758   证券简称：辽宁能源   公告编号：2023-008

辽宁能源煤电产业股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回报情况及

填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

辽宁能源煤电产业股份有限公司（以下简称“上市公司”、“公司”）拟以

发行股份方式购买辽宁清洁能源集团股份有限公司（以下简称“清能集团”）股

东所持其 100.00%股份，同时向特定对象发行股票募集配套资金（以下简称“本

次交易”）。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，本次交易构成上

市公司重大资产重组。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的

若干意见》（国办发[2014]17 号）及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）的相关规定，公司董事

会就本次交易对公司即期回报摊薄情况及填补措施说明如下：

一、本次交易摊薄即期回报情况分析

根据 2021 年度经审计上市公司财务报告、2022 年 1-9 月未经审计上市公司

财务报告，以及最近一年一期上市公司备考审阅报告，在不考虑配套融资的情况

下，本次交易完成前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022-9-30/2022年1-9月 2021-12-31/2021年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

资产总额 1,456,802.73 1,811,425.65 24.34% 1,528,103.30 1,808,378.02 18.34%

归属于上市公司股

东的所有者权益
541,114.88 681,581.34 25.96% 506,861.03 645,329.77 27.32%

营业收入 465,018.70 490,170.50 5.41% 591,453.21 623,664.93 5.45%

归属于母公司所有

者的净利润
21,436.61 23,431.39 9.31% 2,662.23 13,298.27 399.52%

基本每股收益（元） 0.16 0.13 -18.43% 0.02 0.07 270.36%

稀释每股收益（元） 0.16 0.13 -18.43% 0.02 0.07 270.36%

本次交易完成后，上市公司资产总额、归属于上市公司股东的所有者权益均

大幅增加，上市公司资产与净资产规模均有明显上升。

本次交易完成后，公司 2021 年度基本每股收益较交易前有所提高，2022 年

1-9 月基本每股收益较交易前有所下降，主要系因标的公司新建风电项目于 2023

年陆续并网运营，当前对每股收益的提升作用不够明显。

为避免后续标的资产业绩实现情况不佳而摊薄公司每股收益的情形，充分保

护公司公众股东特别是中小股东的利益，上市公司根据自身经营特点制定了填补

回报的措施。

二、本次交易的合理性

（一）把握可再生能源行业发展机遇，实现上市公司转型升级

以太阳能、风能为代表的可再生能源行业是全球能源科技和产业的重要发展

方向，具有巨大发展潜力，也是我国具有国际竞争优势的战略性新兴产业。根据

国家能源局发布 2022 年全国电力工业统计数据，截至 2022 年 12 月底，全国风

电装机容量约 3.7 亿千瓦，同比增长 11.2%；太阳能发电装机容量约 3.9 亿千瓦，

同比增长 28.1%。根据国家统计局《中华人民共和国 2022 年国民经济和社会发

展统计公报》，截至 2021 年末，我国太阳能、风能、水电、天然气及核能等清

洁能源消费量占能源消费总量的比例约为 25.5%。

2020 年 12 月 12 日召开的全球气候峰会上，国家主席习近平发表题为《继